

ESPORTE ELAZER

PORTARIA Nº 01/ SEMELCULTPH/2023 Aldeias Altas-MA, 23 de maio de 2023

Institui e nomeia os membros da Comissão Eleitoral do processo de eleição dos membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais nos termos deste Edital e da Lei nº 427 de 26 de abril de 2023 e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Esporte, Lazer, Cultura, Juventude, Turismo e Patrimônio Histórico, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída e nomeados os membros os membros da Comissão Eleitoral do processo de eleição dos membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais nos termos deste Edital e da Lei nº 427 de 26 de abril de 2023.

Art. 2º - A Comissão Eleitoral que trata o Art. 1º será composta pelos seguintes membros:

I - Paulo Henrique Carvalho Lima (Secretaria Municipal de Cultura): Presidente da Comissão.

II – Elielda Fernanda Sousa Aguiar (Secretaria Municipal de Educação)

III - Josélia de Sousa Silva (Biblioteca Municipal Vespasianos Ramos)

Art. 3º - A Comissão tem por atribuições:

I - Garantir a lisura do processo de eleição para composição do Conselho Municipal de Políticas Culturais;

II - Dirigir e acompanhar a realização da Assembleia Geral, até o final dos trabalhos, dispondo sobre o seu funcionamento e indicando, dentre os seus membros, o Presidente e o Secretário da Comissão.

III - Referendar o credenciamento e publicar a relação dos candidatos inscritos e a relação dos eleitos no site da Prefeitura e em outros meios de comunicação:

IV - Julgar as impugnações dos credenciados, publicando os resultados dos recursos no site da Prefeitura e em outros meios de comunicação;

V - Dirimir dúvidas e decidir sobre os casos omissos neste Edital;

VI - Homologar os resultados finais, elaborando a Ata da Assembleia Geral, que deverá ser assinada por todos os componentes da Comissão Eleitoral, após o término do processo de apuração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e, revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.



ESPORTE ELAZER

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Cultura, Juventude, Turismo e Patrimônio Histórico.

ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, 23 DE MAIO DE 2023.

PAULO HENRIQUE CARVALHO LIMA

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Cultura, Juventude, Turismo e Patrimônio Histórico